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АБАЙ ҚҰНАНБАЙҰЛЫ БЕЙНЕСІНІҢ КӨРКЕМ ЖӘНЕ ДЕРЕКТІ 

КИНОЛАРДА СОМДАЛУЫ  

 

Айман АҚТАНОВА, Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университетінің 

«Абай академиясы» ҒЗИ, филология  

ғылымдарының кандидаты, Астана, Қазақстан 

 
Аңдатпа. Мақалада Абай Құнанбайұлының бейнесінің деректі және көркем 

фильмдерде сомадалуы және оның әр кино түсіріліміндегі эволюциялық даму жолы туралы 

айтылады.  Экран өнері Абай Құнанбайұлының бейнесін халыққа жақындата отырып, әр 

кезеңдегі әлеуметтік-мәдени талаптарға сәйкес интерпретациялады. Сондықтан да Абай 

тұлғасының кинодағы көріністерін зерттеу  ұлттық мәдениеттегі тарихи сана мен көркемдік 

қабылдаудың өзгерісін пайымдауға мүмкіндік береді. 

Мақаланың негізгі мақсаты – Абай бейнесінің кинодағы эволюциясын кезеңдер 

бойынша қарастырып, алғашқы экрандық нұсқалардан бастап бүгінгі күнге дейінгі даму 

жолын сараптау. Мақаланың негізгі  идеясы -  Абай туралы жасалған кинолардағы ақын 

тұлғасы мен оның шығармашылық ғұмырбаянының экранда  бейнеленуіне сараланған зерттеу 

жүргізу. Зерттеу  міндеті -  Абай Құнанбайұлы   түсірілген көркем  және деректі фильмдердің 

көркемдік және деректілік сипатын  саралау; көркем бейнесінің ашылуы мен көрермендерге 

әсерін талдау.   

Кілт сөздер: Абай, абайтану, кино, деректілік, көркем бейне, өнердегі 

образ, тарихилық, көркемдік, кинодраматургия. 

Кіріспе. Кинематография синтетикалық өнер түрі ретінде қоғам мен 

адамзат ғасырлар бойы бастан кешкен мәдени өзгерістердің айнасы деуге 

болады. Қазіргі кино жанрлардың алуан түрлілігі кинотануды ғана байытып 

қоймай, адам табиғатын тереңірек ұғынуға мүмкіндік береді. Кино күрделі 
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эмоциялар мен идеяларды көркем бейнелер арқылы жеткізе алатын қуатты 

құралға айналды. Кино теориясында фильмдер мазмұны мен бейнелеу тәсіліне 

қарай екі негізгі түрге бөлінеді: деректі кино мен көркем кино. Бұл екі бағыттың 

да басты мақсаты өмірдің  шындығын бейнелеу, бірақ олардың  шындықты 

жеткізу әдістері мен көркемдік құралдары әртүрлі. Деректі кинода ғылыми 

деректер мен өмір шындығының нақтылы көріністері басты орында болса, 

көркем кинода өмір шындығы негізгі сюжет алынған көркем шығарманың 

авторы мен кино режиссерінің көркемдікті тану және оны көпшілікке таныту 

жолдарына байланысты. Бір сөзбен айтқанда авторлардың оқиғаны қандай 

қырынан алып шығу ұстанымына негізделеді. Екі жанр да өмір шындығынан 

туындайды. Көркем фильм де, деректі фильм де адам, қоғам, уақыт шындығын 

бейнелеуге ұмтылады. Екеуі де көрерменге белгілі бір идеяны жеткізіп, ой 

салуды мақсат етеді. Фильм тек ақпарат бермейді, сонымен қатар эстетикалық 

әсер тудырады. Оқиғаны берудегі көркемдік құралдардың ортақ болып келеді. 

Мәселен, монтаж, музыка, кадр композициясы, жарық, дыбыс, кадр бұрышы 

сияқты кино тілі элементтері екі жанрда да қолданылады. Жоғарыда атап 

өткендей екі жағдайда да режиссердің идеясы мен көзқарасы маңызды рөл 

атқарады. Себебі  режиссер  экрандық шындықты өз көзқарасымен өңдейді. Бұл 

арада режиссердің мен негізгі автордың идея берудегі ұстанымдарының ортақ 

болуы маңызды. Жалпы деректі киноның басты ұстанымы кинематографтың 

реалистік табиғатын айқындайды. Деректі кино «шындықтың айнасы» ретінде 

қабылданады. Бұл туралы кезінде ктнотану саласында  үлкен еңбектер жазған С. 

Эйзенштейн, А.Базен зерттеулерінде жақсы айтылған. Ал  көркем кинода  

шындықты көркем интерпретациялау жығы басым болады, яғни режиссердің 

авторлық қиялы арқылы жаңаша бейнелеу тәсілі. Көрнекті кинотанушы Андре 

Базен көркем киноны «шындықтың поэтикалық нұсқасы» деп атаған, ал деректі 

киноны «шындықтың тікелей куәсі» дейді. Міне, осы анықтаулар жалпы деректі 

және көркем киноның арасындағы ерекшеліктерді нақтылы көрсетеді.  

Қазақтың  ұлы перзенті Абай Құнанбайұлы туралы түсірілген деректі 

кинолар мен көркем кинолардың көрермендеріне беретін рухани құндылығы мен  

көркемдік әсері әр заманда өз талап-деңгейінде болғаны анық. 

Ақын бейнесі экранға шыққан сәттен бастап көпшілікке танымал тұлғаның 

жаңа образы қалыптасты. Алайда әр дәуірдің идеологиялық, эстетикалық 

талаптарына сай Абай бейнесі түрліше интерпретацияланып, түрлі көркемдік 

трансформацияға ұшырады. Бұл трансформациялар арқылы біз тек ақынның 

тұлғалық қырларын ғана емес, сонымен бірге қоғамның тарихи кезеңдердегі 

рухани-мәдени сұранысын да тани аламыз. Кино өнерінің ерекшеліктеріне 

байланысты ақын образының сомдалуына көркем шығармадағы автор - оқырман 

қатынасынан бөлек, автор - режиссер- актер-көрермен  қарым-қатыасы оранауы 

керек болды.  

Осы тұрғыдан алғанда, экрандағы көркем тұлға бейнесі тек оқиғаның 

баяндалуымен шектелмейді, ол визуалды метафора мен мәдени код арқылы 

ашылады дей келе Лора Малвей:  «тарихи тұлға экранда — нақты адам емес, 
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мәдени жадтың символдық нұсқасы»,- деп кинодағы бейненің әсерлігіне назар 

адарады[1.]  

Әдістеме және зерттеу әдістері.  Зерттеу барысында жалпы кинотануға  

байланысты жасалған ғылыми зерттеу еңбектері мен Абай Құнанбайұлының 

өмірі, шығармашылығына арналған киноларға талдаулар жасалды. Онда 

салыстыру, саралау, қорытынды жасау әдістері және көркем шығармаларды 

талдауда қолданылатын әдістер қоланылды.    

Талқылау мен бақылау. Абай Құнанбайұлының бейнесі алғаш рет 1945 

жылғы «Абай әндері» фильмінде сомдалып, көрермендерге жол тартты. Бұл 

кинода Абай Құнанбайұлыағартушы, ойшыл, өз заманының ерекше тұлғасы 

болып бейнеленді. Киноның   режиссерлері Ефим Арон мен Григорий Рошаль 

болса, киноның сценарийін  Мұхтар Әуезов  жазды. Абай Құнанбайұлының 

ақыгдық, азаматтық тұлғасын терең зерттеген Мұхтар Әуезов алғаш рет кино 

сценарийін жазғанда Абайдың бейнесін барлық адам баласына үлгі болатындай 

идеал тұлға ретінде сомадады. Фильмде Абай бейнесі адал махаббаттың 

қорғаушысы ретінде суреттеледі. Оқиға желісінде Айдар өзінің сүйгенін, көрші 

ауылдың жесірін ұрлап әкеліп үйлену арқылы дәстүрлі әдет-ғұрыпты бұзады. 

Бұл жағдай қазақ қоғамындағы ата салт пен жеке тұлғаның еркін таңдауы 

арасындағы қайшылықты бейнелейді. Ақсақалдар кеңесінде Абай Айдардың 

әрекетін қорғап, оның махаббат жолындағы қадамын ақтап шығады. Бұл көрініс 

Абайдың адамгершілік құндылықтарды дәстүрлі нормалардан жоғары қоятын 

тұлға ретінде танытады.  

Сонымен қатар, туындыда Абайдың халық арасында зор сүйіспеншілікке 

бөленгені, оны құрметтейтін достары көп болғанымен, қарсыластары да аз 

болмағаны көрсетіледі. Әсіресе, Ерден бай мен діндар Шәріптің Абайға қарсы 

әрекеттері дәуірлік әлеуметтік қайшылықтардың көрінісі ретінде беріледі. 

Шәріптің Абайды халықпен араздастыруға тырысқан әрекеттері нәтижесіз 

аяқталады. Алайда ол ақыры қастандықпен у беріп, Абайдың өмірін қиюға дейін 

барады. Бұл көріністер арқылы фильм қазақ қоғамының әлеуметтік 

құрылымындағы қайшылықтарды, дәстүр мен адамгершілік құндылықтарының 

тоғысын, сондай-ақ Абайдың халық алдындағы тарихи-мәдени рөлін көркемдік 

тұрғыда айшықтайды. Бүгінгі кино танушылық көзқараспен қарағанда кинода 

театр сахнасына лайықталған оқиғалардың басым екенін көреміз. Әрине өткен 

ғасырдың орта шеніндегі алғашқы қазақ киносы үшін бұл зор жеңіс болатын. 

Абай бейнесін талантты актер Қалибек Қуанышбаев сомдағаны ақын образының 

сәтті шығуына ықпалы болды деп санаймыз. Кинода қазақ театр өнерінің 

майталмандары: Қапан Бадыров, Серке Қожамқұлов, Елубай Өмірзақов, Шәкен 

Айманов, Әмина Өмірзақов, Шолпан Жандарбекова сияқты және басқа да 

дарынды актерлар ойнады. Кеңестік кино өнерінде Абайдың бейнесі «қоғамдық 

прогрестің жаршысы», «реакцияға қарсы күрескер» ретінде ұсынылды. Мұнда 

Абайдың әдеби-философиялық қырынан қарағанда, саяси-ағартушылық 

ерекшелігі алдыңғы қатарға шықты. Бұл кезеңде Абай бейнесі ұлттық мәдени 

кодтан гөрі идеологиялық талаптарға икемделген еді.  

https://kk.wikipedia.org/wiki/%D2%9A%D0%B0%D0%BF%D0%B0%D0%BD_%D0%9E%D1%80%D0%B0%D0%BB%D2%B1%D0%BB%D1%8B_%D0%91%D0%B0%D0%B4%D1%8B%D1%80%D0%BE%D0%B2
https://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%B5%D1%80%D0%BA%D0%B5_%D2%9A%D0%BE%D0%B6%D0%B0%D0%BC%D2%9B%D2%B1%D0%BB%D0%BE%D0%B2
https://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%95%D0%BB%D1%83%D0%B1%D0%B0%D0%B9_%D3%A8%D0%BC%D1%96%D1%80%D0%B7%D0%B0%D2%9B%D0%BE%D0%B2
https://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%A8%D3%99%D0%BA%D0%B5%D0%BD_%D0%90%D0%B9%D0%BC%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2
https://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%A8%D3%99%D0%BA%D0%B5%D0%BD_%D0%90%D0%B9%D0%BC%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2
https://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%A8%D0%BE%D0%BB%D0%BF%D0%B0%D0%BD_%D0%96%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D0%B0%D1%80%D0%B1%D0%B5%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D0%B0
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Абайды сахнада және кинода сомдаған актерлердің әрқайсысы бейнеге 

өзіндік реңк берді. Қалибек Қуанышбаевтың орындауында Абай – халық қамын 

жеген ұстаз бейнесінде көрінсе, Әнуар Молдабеков сомдаған Абайда 

философиялық тереңдік басым болды. Әр актердің ішкі психологиялық ойын 

жеткізуі ақын бейнесін әр қырынан ашып, экрандық портретті көркем етіп 

отырды. 

Қазіргі заманымызда жарық көрген «Абай жолы» телехикаясының  басты 

ерекшелігі екі хронологиялық кеңістікті қатар көрсетуінде. Алғашқысы  

Абайдың өмірі мен қоғамдық ортасы және шығармашылық жолына арналған 

сюжеттік желі. Екіншісі, Мұхтар Әуезовтің осы ұлы тұлға туралы роман-

эпопеяны жазу барысы мен тарихи уақыттың қоғамдық-әлеуметік ерекшелігін 

айқындайды.     

«Абай жолы» телехикаясының визуалды шешімінде ұлттық мәдени 

кодтар, атап айтқанда табиғат пейзаждары, домбыра үні, дәстүрлі киім мен 

тұрмыс заттары арқылы беріледі. Бұл экрандық кеңістіктегі ұлттық бірегейлікті 

көрнекі ету тәсілі деуге де болады. 

Сонымен қатар, сериалдағы актерлік ойын мен режиссерлік шешімдерде 

дәуір шындығы мен тұлғаның философиялық болмысын көрсетуге ұмтылыс 

байқалады. «Қазақ руханиятының тірі символы» ретінде Абайдың ойшылдығы 

мен гуманистік ұстанымы басты тақырыпқа айналған. 

  Телехикаяның аталған жетістіктерімен қатар бірнеше көркемдік және 

құрылымдық кемшіліктері де айтылды. Алдымен сюжеттік ықшамдау негізінде 

оқиғаның тарихи толықтықтың бұзылған. Төрт томдық романның мазмұнын 

алты серияға сыйғызу барысында көптеген эпизодтар қысқарып, тарихи және 

әлеуметтік контекст толық ашылмаған.  Театрализм мен кинематографиялық 

шектеулілік негізінде туындының көріністерінде сахналық тәсілдердің 

басымдығы көрінеді. Бұл киноның динамикасын бәсеңдетіп, экрандық бейненің 

табиғи әсерін әлсіретеді. Телехикаяда көркемдік шешімдер үшін кейбір тарихи 

деректер екінші қатарға ысырылған. Бұл көрерменнің тарихи қабылдауында 

«тұлға бейнесінің мифологизациялануы» процесін туғызған. 

Қорытынды. «Абай жолы» телехикаясы қазақ мәдениетінің экрандағы 

жаңа форматының айғағы. Ол көркемдік ізденістер мен ұлттық жадтың қайта 

жаңғыруының үлгісі деуге болады. Бүгінгі күні Абай бейнесі кино өнерінде тек 

тарихи кейіпкер ғана емес, ұлттық бірегейліктің, рухани тұтастықтың және 

адамзаттық құндылықтардың бейнесіне айналды. Абай Құнанбайұлы  бейнесінің 

кинодағы көркемдік интерпретациясы қазақ мәдениетінің даму жолын 

айқындайтын маңызды мәдени феномен деуге толық негіз бар. 
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Аннотация. Мақалада ХХІ ғасыр әдебиетінде кеңінен тараған автофикшн жанрының 

табиғаты мен ерекшелігі қарастырылады. Жанрдың басты ерекшелігі — автор мен кейіпкердің 

тоғысуы, шынайылық пен қиялдың араласуы. Зерттеу нысаны ретінде Айгүл Кемелбаеваның 

шығармаларындағы автофикшндік элементтер талданады. Авторлық «меннің» көркем 

бейнеленуі, әйел тұлғасының рухани ізденісі мен психологиялық тереңдігі айқындалады. 

Автофикшн қазақ прозасында жаңа көркемдік бағыт ретінде бағаланады. 

Кілт сөздер: автофикшн, автобиографиялық қиял, Айгүл Кемелбаева, авторлық «мен», 

кейіпкер бейнесі, ішкі әлем, заманауи қазақ прозасы. 

Аннотация. В статье рассматривается природа и особенности жанра автофикшн, 

получившего широкое распространение в литературе XXI века. Основное внимание уделяется 

синтезу реальности и вымысла, а также слиянию автора и персонажа. Анализируются 

автофикционные элементы в произведениях Айгуль Кемелбаевой. Подчеркивается 

художественное воплощение авторского «я», внутренний мир и духовные поиски женской 

личности. Автофикшн рассматривается как новое направление в современной казахской 

прозе. 

Ключевые слова: автофикшн, автобиографический вымысел, Айгуль Кемелбаева, 

авторское «я», образ персонажа, внутренний мир, современная казахская проза. 

Abstract. The article explores the nature and characteristics of the autofiction genre, which 

has become prominent in 21st-century literature. The study focuses on the blending of reality and 

imagination, as well as the merging of author and character. Autofictional elements in Aigul 

Kemelbayeva’s works are analyzed. The paper highlights the artistic representation of the author’s 

self and the spiritual and psychological depth of the female protagonist. Autofiction is viewed as a 

new creative trend in modern Kazakh prose. 

Keywords: autofiction, autobiographical fiction, Aigul Kemelbayeva, author’s self, character 

image, inner world, contemporary Kazakh prose. 

 

Кіріспе. ХХІ ғасырда түрлі әдеби ағымдар мен бағыттар қарқынды дамыды. 

Әсіресе автофикшн жанры әдеби, ғылыми, маркетингтік беделге ие бола 

бастағаны да белгілі. Алайда көркем прозада автофикшннің өзіндік қызметі бар. 

Сыртқы пішіні жағынан мемуарлық, деректі, автобиографиялық жанрларға 

келгенімен, автофикшннің ерекшелігі – шынайы өмір мен қиял араласып, автор 

кейіпкер рөлінде келеді де, көркемдік еркіндікке құрылады. Яғни өз өмірін 

көркем түрде баяндау, шындық пен қиялды еркін араластырады. Бұл тәсілде 

шынайы өмірлік жағдаяттар, автордың басынан өткен оқиғалары мен ойдан 

шығарылған детальдар шегарасыз араласып жатады. Басты ерекшелігі мынада 
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